
              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 1 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

       

          HOTĂRÂRE 
cu privire la „Aprobarea devizului general actualizat şi a principalilor 

indicatori tehnico-economici actualizaţi în conformitate cu prevederile art. 71, alin. 
(1) din O.U.G. 114/2018 pentru obiectivul de investiţie publică “Modernizare şi 
reabilitare drum comunal DC5 – Moşneni – DN39, comuna 23 August, judeţul 

Constanţa”” 

 
Consiliul Local al comunei 23 August, întrunit în şedinţa ordinară din data de 

18.06.2019, orele 1600, la sediul Primariei 23 August, 
Având în vedere: 
- iniţiativa primarului comunei 23 August, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 9171 din data de 30.05.2019; 
- raportul compartimentului de specialitate înregistrat cu nr. 9623/07.06.2019; 

- contractul de proiectare şi execuţie lucrări nr. 3883/01.06.2012 încheiat cu 
R.A.J.D.P. Constanţa în vederea executării lucrărilor de reparaţii la nivelul DC5 
care face legătura între localităţile 23 August şi Moşneni; 

- art. 10, alin. (6) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 20, alin. (1), lit. j), art. 44, alin. (1) şi ale art. 45, alin. (1) din 
Legea 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- art. 71, alin. (1) din O.U.G. nr. 114 din 28 decembrie 2018 
privind instituirea unor măsuri în domeniul investiţiilor publice şi a unor măsuri 
fiscal-bugetare, modificarea şi completarea unor acte normative şi prorogarea 
unor termene, actualizată la zi; 

- Avizul comisiei de specialitate nr. 1 a Consiliului Local al Comunei 23 August; 
În temeiul drepturilor conferite prin art. 36, alin. (2), lit. b), coroborat cu alin. (4) lit. 

d), art. 126, precum şi art. 45, alin. (1) din Legea 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare: 

 
                                            HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1 Se aprobă devizul general actualizat şi principalii indicatori tehnico-

economici actualizaţi în conformitate cu prevederile art. 71, alin. (1) din O.U.G. nr. 
114/2018 pentru obiectivul de investiţie publică “Modernizare şi reabilitare drum 
comunal DC5 – Moşneni – DN39, comuna 23 August, judeţul Constanţa”, finanţat 
prin Programul National de Dezvoltare Locală, înscrişi în Anexa nr. 1 şi Anexa nr. 2 care 
fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 



              
                             
      

 

                                                                                                                                          
  

 
 

 

Pagina 2 din 2 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL LOCAL  

LOCALITATEA 23 AUGUST, Str. George Călinescu nr. 50, 
JUDEŢUL CONSTANŢA, ROMÂNIA 

COD FISCAL: 4618153; TELEFON (FAX): 0241/733.018; COD POŞTAL: 907005 

Art. 2 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se desemnează Primarul 
Comunei 23 August, prin grija arhitectului şef şi a compartimentului financiar-contabil. 

Art. 3 Începând cu data intrării în vigoare a prezentului act administrativ orice altă 
prevedere având acelaşi obiect de reglementare îşi încetează aplicabilitatea. 

Art. 4 Prezenta hotărâre intră în vigoare şi se comunică potrivit prevederilor art. 
48, alin. (2), art. 49, alin. (1) şi ale art. 117, lit. (e) din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare: 

 Primarului comunei 23 August; 
 Compartimentului financiar contabil și resurse umane; 
  Arhitectului şef; 
 Instituţiei Prefectului judeţului Constanţa, în vederea exercitării controlului cu privire la 

legalitate; 
(2) Aducerea la cunostinţa publică se realizează prin afişare la sediul autorităţii administraţiei 
publice locale. 
 

 

 

      Hotărârea  s-a  adoptat  cu  un  număr  de   15   voturi “pentru”,    -  vot “împotrivă”,     
-   voturi “abţineri”, la  şedinţă  fiind  prezenţi  un  număr  de   15_  consilieri   din  cei  15  
aleşi. 
 
 
 

      COMUNA 23 AUGUST                                                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  
          NR. 48/18.06.2019                                   CONSILIER 

                                       SOARE DANIEL  
 

 
                                                           CONTRASEMNEAZĂ,               
                     SECRETAR 
                                                               VOICU VIRGINIA 


